

W ŚRODĘ DNIA 6 LIPCA 1808.

Z Wiednia d. 29. Czerwca.

J. C. K. Mość raczył obranemu Biskupowi Skutry, Kantorowi i Kanonikowi katedry Hliskirchen, Danielowi Mutterpacher, daś naysłaskawiey probostwo w Neutra, a obranemu Biskupowi M karyi, Mikołajowi Rauscher, kanonikowi Granatskiej Metropolii, probostwo Kapornak.

J. C. K. Mość raczył naysłaskawiey postanowić, aby przy gorniczey akademii w Szemnicy utworzona także była szkoła leśnicza, w której nietylko akademii uczniowie, ale i inni, którzy zechcą, powziąć mogą teoryczną i praktyczną wiadomość tej nauki, i mianował naysłaskawiey tej szkoły gorniczezo Radcą Wilkens. Dla uczniów gorniczezo akademii bieg nauki jest dwóch letni, dla prywatnych jeden rok lub półtora, po którym czasie m g; złożyć cżamin.

Królewsko-Czeskie ekonomiczno-patryotyczne towarzystwo w Pradze mianowało członkiem swoim znanego z pism ekonomicznych, Doktora praw Franciszka Heint.

Z Salzburga d. 9. Czerwca.

Dwaj kochający się bracia i siostra, J. Królewiczowska Mość Xżę Albert Sasko-

Cieszyński, Elektor Trewirski i Xżna Kunegunda, z których pierwszy liczy 70 drugi 69, a Xżna 68 lat, ziadą się na końcu Czerwca do pobliskiego naszego mi sta letniego zamku Mirabel, dla widzenia się iaszczę raz w sobę przez 5 lub 10 dni. Zamek urządzany jest przez osoby, które Xżę Albert z Wiednia posłał, na przyjęcie wysokich gości. Po widzeniu się z sobą Xżę Alb rt powroci do Wiednia, a Elektor i Xżna Kunegunda udadę się przez Jus ruk do zamku Oberdorf w Allgau, g'zie piękni porę letnią przepędę, a pod lesiń powroczą znnowu na mieskanie do Augsburga.

Z Peterzburga d. 4 Czerwca.

Admirał Budisko za opuszczenie wyspy Gotbland pociągniony do sądu wojskowego został.

Jenerał perncznik Tolstoy otrzymał pozwolenie oddalenia się od służby aż do wyzdrowienia.

Dasieysza gazeta dworska zawiera dalsze donieszenia o działaniach Finlandzkiego woyska, sołżającego pod rozkazami Jenerata piechoty, Hrabiego Buxhawdens, których treść tu wypisujemy.

Jenerałowi porucznikowi, Xciu Bagration, posłany został rozkaz, aby wysłał od głównego sztabu Jenerał majora Aderkas, dla obejrzenia brzegów odnogi B tui i upatrzenia miysce na wypanie batteryy, dla zastolenia portow.

W miyscie Abo usypano z strony morza dla zastolenia portu i miasta 4 batterye.

Dla odjęcia nieprzyjacielowi wszelkich sposobow do wylądowania do podbitego przez oręż J. J. Mci kraiu, i dla zabezpieczenia przy nadchodzącej wiosnie brzegow, zostały woyska d. 10 inaczey rozłożone, i każdy oddział miał wyznaczone dla siebie miysce.

D. 6 Kwietnia przednia straż Jenerala porucznika Tuczkw, pod dowodztwem walecznego Podpułkownika Kulnew, uderzyła znowu na nieprzyziaciela, który obrął sobie mocne stanowisko przy Olkiok. Z powodu uporczywego oporu nieprzyziaciela, musiała byđ batalionam od 2830 regimentu Arzelcow wsparta. Około 4 godzin trwała krwawa ta potyczka. Pomimo osadzonych działami, wozow, przez które woyska nasze przechodzić musiały, został nieprzyziaciel wsz lako z wielką stratą z tego miysca wyparty i 15 wiorst aż do miasteczka Sychaik ścigany, gdzie się znowu uszykował. Zmordowanie woysk naszych i zaszła noc niepozwalaty wy rped go stantad; cfnął się sam, iednak drogę do Lauto i Sychaik woyska nasze osadzily.

Jenerał Tuczkw dodał w swoim raporcie, iż podług wyznania jeńcow, nieprzyziaciel utracił w tej rozprawie przeszło 500 ludzi. W niewolę zabraliśmy Pułkownikow Barona Flemminga, naczelnika Abońskiego regimentu, i Wbrigt, naczelnika Nylandzkiego dragonii regimentu, 13 officerow, z których 2 na rany zaraz umarło i 87 żołnierzy.

Zdobyliśmy 4 prochownice z ładankami i 12 koni od artyleryi. Strata nasza w pomiar sity nieprzyziacielskiej jest także nie mala. W zabitych utraciliśmy Porucznikow Kozłowa i Sawin; w ranionych mamy: 2 sztabowych i 4 niższych officerow; Zmieszali się: Porucznik Łosiakow i chorągwy Dżunkowski. Poległo officerow i żołnierzy około 300.

D. 28 Kwietnia nadeszło od Naczelnego jenerala przez gońca doniesienie, że zdobycie twierdzy Sweaberga ukończone zostało. Przysłał razem 6 chorągwi, klucze i banderę twierdzy z dodatkiem, iż dla obszernych fortyfikacyj nie wygotował jeszcze opisu wszystkich zdobyczy. Na prędcie narachował 1939 dział różney wielkości; 94 wiośtowych zbrojnych statkow różney wielkości, pomiędzy którymi 2 fregaty o 32 działach, 6 szebek o 24 działach, i 1 bryg o 16 działach. Załoga, która biał złożyła, składała się z 5953 lądowych i morskich żołnierzy, Naczelnika portu, Wiceadmirala Cronstedt, iednego dowodzczy lądowej sity, 22 sztabowych i 160 niższych officerow. Prochu w ładunkach i barytkach znalezione 1120 pulow; żywności różnego gatunku 3960 beczek i 6220 pudow. Tak więc ukończone jest zdobycie sławney tej twierdzy; Roslyyski orzeł powiewa na łey murach i upadła dla nieprzyziaciela nadzieia utrzymania się przy Finlandyi. Sweaberg jest tak co do miyscowego położenia, iako też jego fortyfikacyj, iedną znaywiększych twierdz wświecia. Wiele części fortyfikacyj stanowią osobliwszą twierdzę; ma przeszło 3 rzędami osadzone szalce i wszędzie dobrze urządzone kabaty; nigdzie nie ma kąta, żeby nie był dobrze obwaowany, przez co przystęp niepodobay, a wszystkie batterye są z granitu wykute. Na wystawienie tej twierdzyłożył rząd Szwedki

przez 60 lat wiele pracy i niezmiernie summy. Pod zastoną tej twierdzy znajduje się przedziwny port, dosyć obszerne dla umieszczenia największych liniowych okrętów i wiosłowej floty i.

Z Rygi d. 4. Czerwca.

Oczegday pokazały się przed tutejszymi portem dwa wojenne okręty Angielskie, lecz wczoraj zniknęły znowu z oczu.

Z Drezna d. 10. Czerwca.

Gdy z powodu świąt Zestania Ducha S. powrócił dwór z Pilnitz do tutejszej stolicy, oglądał Król, Królowa i familia Królewska piękne podarunki, które Najjaśniejszy Cesarz Napoleon Król. Saskiemu Gabinetowemu ministrowi, Hrabiemu Bose, na dowód swego szacunku i przychylności z powodu zawartych traktatów między obiema dworami, przez posła swego przy tutejszym dworze, P. Bourgoing, raczył kazać oddać. Podarunki te składają się z pięknie malowanego portretu Cesarza w czterech granatych złotych ramkach, z zegaru, dwóch wielkich brązowych kandelaberów, wotowego serwisu z kryształu góry Cenis i 4 sztuk obicia przedziwnej piękności na sały pokoy rękodzielni Gobelina.

Z Madrytu d. 3 Czerwca.

Gazeta tutejsza oznajmia co następuje:

" Wielki Xąż Jme Bergski rozkazał, iż dla uspokojenia umysłów względem niektórych zniżyślonych pogłosek, które złechętni mają sobie za ukontentowanie rozsięwać, nadstę z roznych prowincyy państwa zaspokajające doniesienia oznajmione bydz mają w nadzwyczajney gazecie dworskiej. Nadeszłe z K. talenti, Estramadury, Owiedo, Walencyi, &c. doniesienia potwierdzają jednogłośnie, iż w tych prowincyach panuje największa spokojność i najlepsza skłonność."

Ogłoszona tu została odezwa Cesarza Napoleona, której treść następująca:

" Hiszpanie! Po długiej słabości był wasz naród bliski upadku. Widzieliśmy wasze cierpienia; chcę im zaradzić; wielkość wasza jest częścią mojej wielkości. — Wasi Xiążęta odstąpili mi wszyscy siki praw swoich do korony Hiszpańskiej. Nie chcę panować nad waszemi prowincyami, ale chcę zastąpić na wieczną miłość i wdzięczność waszych potomków. — Wasza monarchia zerwała się; potrzeba ją odmłodzić, nowe u rządzenia poczynić i zapewnić wami dobrodzieystwa reform, których nie można nabydź przez nieład i wojnę domową. — Hiszpanie! Zwołałem jeneralne zgromadzenie depntowanych od waszych prowincyy i miał, dla dowiedzenia się o waszych cierpieniach i potrzebach. Zrzekę się praw moich i chlubaną waszą koronę włożę na głowę drugiego mnie, nadawszy wam konitytucyą, łączącą świętość władzy Monarchy z wolnością i przywilejami Hiszpanow. Chcę, aby pamięć moi błogostawiona była od nayszylniejszych waszych potomków, i aby powiedzieli: On był przywrosicielem nieszczęsny! — Działo się w Cesarzkim naszym pałacu w Bajonie d. 25 Maja 1808.

Z Paryza d. 14. Czerwca.

Z Bajony piszą, iż Król Jozef Napoleon przybył d. 7 do tego miasta i przyjmowany był z należącemi się Monarsze honorami. Hiszpańska de, utatya, cywilne i woyskowe władze miały szczęście bydz mu przedstawione.

D. 10 o godzinie 2 po północy utatł w Paryżu Kardynał Belloy, członek senatu, arcybiskup Paryzki i kawaler W. krzyża legii honorowey, w 99 roku życia. Godny ten grał sprawował przez 56 lat urząd b-

skupa. W czasie rewolucyjnych burz schronił się Belloy do Chambey, miejsca swojego urodzenia, gdzie dla swoich cnot i podeszłego wieku od wszystkich był szanowany i żył spokojnie w ten czas, kiedy z Francji wygnana była spokojność. Gdy Cesarz, na ow czas pierwszy konsul, chciał przywrócić ołtarze i utworzyć duchowieństwo, zwrócił na niego uwagę, i powierzył mu ważną godność arcybiskupa Paryżskiego. Jak szczęśliwy był jego wybor, okaznie powszechny żal wszelkiego stanu mieszkańców stolicy z straty tak poważnego kapłana. Belloy, arcybiskup Paryżki, ten patriarchy biskupów, którego religia i ubóstwo utraciło, nigdy nie chorował i nie potrzebował aż w ostatniej chorobie pomocy lekarzów. Wielka regularność w fizycznym i moralnym życiu, ochroniła go prawie od wszystkich dolegliwości podeszłego wieku. Na kilka godzin przed śmiercią zwołał do siebie familię i dał im błogosławieństwo. Między innemi rzekł do niej: "Nauczcie się umierać. Nie tyle wam życzę szczęścia tego świata, iako raczej szczęścia lepszego życia, gdzie was oczekiwać będą.", Dwa razy przed śmiercią przyjmował komunię świętą. Zrobił testament i rozporządził w nim, aby po śmierci od swojego duchowieństwa nie był oddzielony, i w grobie kościoła pochowany. — Ciało jego wystawione jest na widok publiczny, do którego uczęszczają duchowni wszystkich kościołów Paryżskich i modlą się. Obrządek pogrzebowy zatrzymany jest, poki goniec nie powroci z Bajony z rozporządzeniem Cesarza, czyli ciało jego ma być pochowane w katedralnym kościele lub w kościele S. Genewy, ponieważ także był senatorem.

Młody ieden człowiek z Hawru popłynął na korsarzu Francuzkim z St. Malo, i pro-

wadził iako kapitan zabrany nieprzyjacielowi okręt do Francji. Około 10 mil od brzegu zabrała go Angielska fregata wraz z okrętem. Kapitan fregaty był frankmason, podobnie iak młody Francuz; prędką więc znajomość, uściskano się, mowiono o nowościach. Gdy spełniono kilka kielichow, pyta się kapitan młodego Francuza, co dla niego uczynić może? odesłali mnie do oyczyzny; uczynię to, odpowie Anglik. Francuz zabrawszy swoy kuffer, rzeczy i na kilka dni żywności, wsiadł na łódź i odpłynął. Jeden z naszych dziennikow donosząc o tem, chwali z tego względu frankmasonow. Gazeta de France utrzymuje przeciwnie, iż Anglik zbłądził i zasady frankmasonow nie potrafił, jego błędu wymowić, ponieważ obowiązkiem jego było zatrzymać jąca.

Z Fontainebleau piszą, że Król Hiszpański dopiero 10, a może 15 b. m. do Compiègne wyjedzie. Dodają, że Król i Królowa Ludwika kupią dobra około Paryża, i w nich mieszkanie założą. Przybyło tam także kilkanaście powozow Króla Hiszpańskiego i kilka set koni i mułow.

Do Compiègne przybył już batalion pieszej gwardyi Cesarskiej, a oczekiwany tam jeszcze jest szwadron lekkiej jazdy Polskiej, które składac będą straż Najjaśniejszych Królestwa Hiszpańskich.

P. Mortmart mianowany został, iak słychać, rządcą Cesarskiego pałacu w Rambouillet.

Od kilku dni mufiano tu z powodu zimnego powietrza wydobyć cieplejszą odzież i w izbach na kominkach palić.

Wyrokiem Cesarzkim pod d. 31 Maia pozwolono wprowadzać Hiszpańskie sardele bez inney opłaty, oprócz wagowego. Tymże wyrokiem pozwolono wyprowadzać z

Francyi drzewo do palenia do Hiszpanii.

Z Bauvais piszą, iż w niższych okolicach przez chwycił.

Xżna Bonhese pojechała na kąpiele do Aix, o 3 godziny drogi od Chambery.

Podług listów z Madrytu W. Xżę Bergski mianował Hrabiego Cabarus dozorcą Królewskich papierów. Kommissya, która w roku 1800 do obrachowania Królewskich papierów była wyznaczona, potem w krótkce zniszczona, przywrocana znowu w Madrycie została. Do tej kommissyi należy także przedarz dobr duchownych.

Stosownie do rozporządzenia Cesarza, Genua ma być na przyszłość portem tylko handlowym tak, jak Marsylia.

Kopiarz nie dawno w Rzymie odkryte podziemny ganek, którym Cesarze chodzili z swego pałacu do teatru Flawiusza. Obok tego ganku około 20 fornices czyli od góry oświeconych izdebek.

Austryacki okręt, który płynął z Palermo do Tryestu i na którym znajdowało się 60 Duńskich marytkow i 6 Duńskich kapitanow, przymuszony był przez burzę zawinąć do Korfu. Przed odpłynieniem z Sycylii chcieli ich Anglicy przymusić do swej służby; rząd Sycylijski dał im na drogę niewypieczony chleb i zepsute mięso.

Prasat Cavalehni, bywszy rządca Rzymu, jedzie z Rzymu do Paryża.

Rząd kupił zamek w Pafsy, iak się domyślają, dla Królowey Etrusyi.

W nocy na 2gi Czerwca wyfiadło przy Ostendzie 60 Anglikow na ląd, dla uprowadzenia pasącego się bydła; lecz wszyscy schwytanemi zostali. Podobnież uczynili nie dawno przy St. Malo, ale nie z lepszym szczęściem.

Okręt Aveline, Kapitana Morrau, przy-

był w 20 dni z Gwadelupy do jednego z portow Francuzkieb. Przy iego odpłynieniu cieszyła się ta osada zupełną spokojnością i zdrowiem. Ładowny był kawa.

Z Norwegii d. 4. Czerwca.

Jeden z poddanych Duńskich, który uciekł z Anglii, przywiozł z sobą Angielską gazetę *the British Press*: pod d. 18 Maia, która zawiera w sobie następujące doniesienia:

Z Londynu d. 18. Maia.

Wczoray była rzecz w wyższej izbie parlamentu o zabranych okrętach Duńskich przed wydaniem wojny. Lord Sidmout wniósł w długiej i dobitnej mowie, ażeby właściciele ich byli w czasie wynadgrodzonymi, i ażeby obchodzono się łagodnie z zabranym na nich ludem. Wniosek swoy poparł honorem kraju, ponieważ rząd Angielski krotko przed rozpoczęciem nieprzyjacielskich krokow zapewnił Danią, że zostawać z nią będzie w pokoju, i tym sposobem przeprowadził właściciele powyższych okrętow o strażę. Dowiodł, iż czyn względem Duńskich okrętow nie może być porównany ani z zatrzymaniem Hollenderskich, ani Pruskich okrętow.

Lord kanclerz przyznał odwieczną prawdę zasad prawa narodow, które Lord Sidmout na poparcie swoięgo wniosku przywiodł, ale utrzymał, iż środki rządu usprawiedliwione są zdarzeniami, które w podobnych okolicznościach następować zwykły i pragnął, aby wniosek był cofniony, ponieważ bez potrzeby wznieci znowu pytanie o słuszności lub niesłuszności wojny przeciw Dani, które inż parlament rozstrzygnął.

Lord Erskine popierał wniosek Lorda Sidmout, oświadczaiąc, iż chociażby nawet, iak ministrowie zdawali się przy dawniey-

szych sporach utrzymywać, Duńczykowie zważanemi byli jako właściciele domu, który należało zniszczyć, dla ocalenia gmachu Angielskiego, osoby jednak, których majątek zniszczony został, powinny być podług wszelkich praw wynagrodzone.

Lord Hawkesbury utrzymywał, iż prawo narodów upoważniało dostatecznie rząd Angielski do skonfiskowania Duńskiej własności, jakiego bądź rodzaju, przy wybuchnięciu wojny, czyli ta była słuszną lub nie. Dodał, iż nieprzyzwoitą jest rzeczą nakładać więzy na wspaniałość korony, i zakończył, że teraz nie jest czas okazywać nieprzyjacielowi względów, kiedy otoczonymi jesteśmy samemi nieprzyjacielskimi narodami i wielkie i niezliczone do przewyciężenia mamy przeszkody; należy raczej zwrócić uwagę na przykre nasze położenie, niżeli trudnić się postępowaniami, które w lepszych czasach mogliśmy zachować.

Odpowiedział mu wielki Prawnik, Lord Ellenborough, w pełnej dowodów mowie. Wzywał go, aby choć jeden podał przykład z dawniejszych i teraźniejszych czasów, czyli z którym postąpiono tak narodem, jak z Danią. Wzywał go, aby okazał z dzieł Angielskich, czyli kiedy zatrzymano i skonfiskowano któremu narodowi własność przed rozpoczęciem nieprzyjacielskich kroków. Zezwała, iż podług prawa narodów, znaleziony po wybuchnięciu wojny majątek podpada konfiskacie; lecz wiara, honor i słusność Anglii wymaga, aby Lordowie zastanowili się nad okolicznościami wyprawy do Danii. Nie jest to widoczną rzeczą, iż nżyto każdego zwodniczego sposobu przeciw Duńczykom, ażeby nieograniczoną potężyli ufność w wierze Anglii? Utrzymywano Duńczyków kupców w czasie nawet wyprawy w

falszywym bez ieczeństwie i szukano ich bezwstydnie. Żądał, aby pieniądze za sprzedaną ich własność w bezpiecznym miejscu umieszczone były i po wojnie im wypłacone.

Herabia Stanhope popierał wniosek Lorda Sidmout i wyrzucił ministrom niesprawiedliwość przeciw Danii, dodał, iż Dey Algierski zamysła wysłać wojnę Anglii, ponieważ wydiera mu przywilej morskiego rozbojnika.

Herabia Lauderdale mówił jeszcze za wrokiem; lecz gdy przyszło do głosowania większością 20 głosów odrzucony został.

Taż gazeta zawiera dalej, że fregata *Aimia* była w ataku baterji pod Cuxhaven d. 28 Kwietnia utraciła 1 porucznika i 4 ludzi w zabitych, a 16 miało ranionych.

Z Kiel d. 13. Czerwca.

Wczoraj przybył tu z Rendsburga Marszałek Xzę Ponte Corvo, dla odwiedzenia Królowy. Dworski powóz i oddział jazdy posłany był na przeciwko niego na godzinę drągi. Przy wyśladaniu do przygotowania dla niego domu powitany był przez W. Marszałka, cywilne i wojskowe władze. Udał się potem do pałacu, iadł u Królowej obiad, i tego jeszcze wieczora powrócił do głównej swej kwatery do Rendsburga.

Z Kassel d. 16. Czerwca.

Z wszystkich części królestwa przybywają tu ciągle członki stanów; dzień jednak utworzenia ich posiedzeń nie jest jeszcze oznaczony.

Podług wyroku pod d. 12 b. m. wszyscy rodowici Westfalscykowie, którzy służą jako officerowie lub żołnierze w obcym wojsku, uważanemi być mają jako zbiegowie, jeżeli w przeciągu 7 tygodni do kraju nie wrócą. Jeżeli dobra posiadają, będą im zabezpieczowane. Westfalscy poddał, ze-

stający w obcej służbie jako podoficerowie lub żołnierze, mogą zaraz wstąpić, jeżeli zechcą, w służbę królową; oficerom przyrzeczone jest miejsce za wakansem.

Pozwolone w przeszłym miesiącu w prowadzenie zboża do departamentu Eby, rozciągnięte także zostało do departamentu Saali.

Wszystkie dotychczasowe w krajach naszych lotterye zniesione są wyrokiem królewskim, a na to miejsce będzie Królewsko-Westfalska klasyczna lotterya w Brunświku od 1go Sierpnia r. b. urządzona.

W Magdeburgu założony będzie z wyroku Królewskiego bank pożyczalny.

Z Nowogioroku d. 4. Maia.

Kongres zjednoczonych stanów Ameryki zakończył swoje posiedzenia.

Mówią, iż Patkownik Burr wyrzekł się swej oyczyzny, udał się do Halifax, a stamtąd płynię do Anglii.

Z Lucerny d. 6. Czerwca.

Dziś o godzinie 9 z rana stworzone uroczyste zostały posiedzenia seymu. Orszak, złożony z różnych deputacyi, mając na czele Landmana udał się do kościoła pojezuickiego, gdzie przyjęty był przy muzyce przez władze kantonowe.

Nuncyusz Papieżki, Ambasadorki Francuzki, ministrowie Pruski, Wirtemberski, Bawarski i Włoski zaszewali się na tej uroczystości. Landman zagał posiedzenia mową, na którą odpowiedzieli mu deputowani, potem członki de ut cyy wykonaty przyśięgę. Landman dał tego dnia dyplomatyczny obiad; w wieczór była reprezentacya teatralna i bal.

Z Retyzbony d. 10. Czerwca.

Pomnik sławnego Astronoma Keplera zbliż. się do ukończenia. D 28 Maia posta-

wiona została piękna podstawa zrobiona przez Dannekera w Stuttgardzie, wystawiająca gieniusz podnoszący róg zastony, którą pokryta jest astronomia. Nie pozostało już więc iak tylko osadzić popiersie Keplera na tej postawie, która w środku małej świątyni stoi.

Z Bazylei d. 10. Czerwca.

Art Ślador Fr ncuzki, Jenerał V: 1, wyjechał po otworzeniu posiedzeń seymu do Paryża.

Najmłodszy Cesarz Napoleon dał Jeneratowi Sewa ycarskiemu Weid wieś w Westfalii, wynadgradzając jego zasługi.

Co raz bardziej podnosi się cena towarow osadowych, nie tak przez brak ich, iako raczej przez spekulacye kupcow.

Z Altony d. 9. Czerwca.

Uważają iako cud, iż d. 6 przybył szczęśliwie na Eyder okręt z 1100 cewtow wina z Bordeaux. Właściciel jego zyska w teraźniejszej chwili bardzo wiele.

Bywszy Elektor Heski bawi ciągle w Irzehoe w krain Holztyńskim.

Miasto Brena zrobiło teraz, podobnie iak dawniey Hamburg układ względem poczty z W. Xciem Bergskim. Pobierać będzie so rocznie za pocztę 4 00 talarow.

Z Lipska d. 7. Czerwca.

Gazeta tuteysza donosi, iż przybyłe z Rygi listy pod d. 28 Maia zawierają w sobie wiadomość, że przed portem i miastem Rewlem pokazała się liczna Angielsko-Szwedzka eskadra i żądała grożąc bombardowaniem wydania sobie wszystkich tam będących R flyjskich okrętow.

Z Brandeburgii d. 31. Maia.

Po wyjeździe Ministra stanu, Barona Stein, z Berlina do Królewca, przybył do Berlina Minister Vefs, dla kierowania kom-

missyą, która wyznaczona została do ułożenia tego wszystkiego, co się tyczy wypełnienia warunków pokoju, na miejscu skarbowego Rady Sack. Wiemy teraz, iż poselstwo Ministra Stein tyczyło się nie tylko wypłacenia zaległej kontrybucyi, ale też oswobodzenia Pruskich prowincyi od Francuzkiego wojska; lecz oba cele nie są dopięte. Wszyscy kupcy Pruski obowiązali się wydać wexle do zapłacenia w Paryżu resztującej kontrybucyi, a potem odhierać ją sobie od rzadu. Jenerałny intendent skarbowy Radca stanu Daru, układał się w tej mierze z Ministrem Stein; ostatni żądał, aby gdy wexle wydane zostaną, zarządzanie publicznemi kassami oddane zostało Pruskim urzędnikom. P. Daru zezwolił na to, jeżeli Najjaśniejszy Cesarz zatwierdzi ten układ; lecz dotąd nie nastąpiło zatwierdzenie. Cesarz miał na to odpowiedzieć, iż polityczne stosunki nie pozwalają jeszcze, aby kraje Pruskie aż do Wisły były w tym czasie opuszczone, a zarządzanie skarbem ma związek z temi stosunkami. Potrzeba więc oczekiwać aż do odmiany tych stosunków.

Z Wasingtonu d. 20 Maja.

P. Gallatin, sekretarz skarbu, podał kongressowi słopniowy stan długu narodowego w czasie ostatnich 6 lat. Po upłaceniu corocznym, wynosił dług narodowy w 1807 roku 67, 727, 756 dolarów 76 centimów, wśsz z 15 mill. dolarów za nabycie Luizyan.

D. 6 Kwietnia zapadł bil, mocą którego powiększone być ma regularne wojsko 6000 ludzi, to jest ma być utworzony regiment jazdy, regiment artyleryi, regiment strzelków, a reszta piechoty. Milicyi ma być 100,000 tak urządzonych, ażeby za pierwszym znakiem działać mogły; procz tego chcą jeszcze zwolna cały lud uzbroić. Na to wszystkie

wyznaczonych jest 5 mill. dolarów. Z największym pospiechem budują także armatne szalupy, i miejsca naydogodniejsze do wstrzymania napadu tak nad rzekami, jako też wewnątrz kraju stawiane są w stanie obrony.

Te środki i ciągle trwające embargo w wszystkich portach, okazują, iż rząd Amerykański nie myśli wcale w przesadzonych żądaniach ulegać domie Angielskiej. Embargo, na które z początku tyle krzyczano, ma z resztą tę korzyść, iż przymusiło spekulantów do obrocenia swych widoków na rolnictwo i wewnętrzne rękodzieła.

Od brzegów Dunaju d. 13. Czerwca.

O przedłużeniu zawieszenia oręża między Rosyją i Portą mamy następujące szczegóły: Przez pośrednictwo Francuzkiego ambasadora nakłoniona Porta zosiła do przedłożenia zawieszenia oręża aż do zawarcia ostatecznego pokoju. Dowodzący rad brzegami Dunaju Turecki wódz, Mustafa Bairaktar, zosił zaraz o tem wiadomości, a dowodzący Rosyjskim wojskiem, Xżę Prozorowski, otrzymał w kilka dni potem list od Francuzkiego ambasadora, w którym udzielił mu postanowienie Porty i wewał go, aby z swej strony przystąpił do tego układu. Xżę Prozorowski od razu mu zaraz, iż lub nie jest umocowany zezwolić na takiowy układ, obojętnie się jednak, dla dania dowodu, ile pragnie, aby nieprzystąpił do kroków, iż pierwszy ich nie rozpocznie, pki od swego cworu nie odbierze odpowiedzi, a chociażby ta nie była pomysła, i dy nie będą rozpoczęte, jak po ósmio dniowym wypowiedzeniu zawieszenia oręża. Odpowiedź ta musiała być pomyslna, gdyż wojska Rosyjskie wróciły do dawnych stanowisk w Wołoszczyźnie.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W W SRODĘ DNIA 6 LIPCA 1808.

Z Paryża d. 18. Czerwca.

Monitor dzisiejszy zawiera co następuje:

"Napoleon, z Bożej łaski, Cesarz Francuzow, &c.

"Gdy junta stanu, rada Kastylii, miasto Madryt, &c. &c. dały nam poznać w swoich adresach, iż dobre Hiszpanii wymaga, aby niebawnie ustało bezkrólowie; postanowiliśmy zatem kochanego naszego Brata, Józefa Napoleona, terazniejszego Króla Neapolu i Sycylii, ogłosić Królem Hiszpanii i Ludzi, i niniejszym postanowieniem go ogłoszamy. Zaręczamy Królowi Hiszpańskiemu niepodległość i całość jego krajow tak w Europie, iako też w Afyce, Azji i Ameryce. Zaleca się namiestnikowi królestwa, ministrom i radzie Kastylii niniejsze postanowienie zwykłym sposobem wydać i ogłosić, aby nikt nie mógł się niewiadomością wymawić. — Działo się w Cesarskim naszym pałacu w Bujonie d. 6 Czerwca 1808.

Podp. *Napoleon.*

Minister sekretarz stanu

H. B. Maret.

Wyrok ten poprzedzają w Monitorze adresy junty stanu pod d. 13, miasta Madrytu pod d. 15 Maia, &c. w których upra-

szają Cesarza, aby koronę Hiszpańską uczynił włożyć na głowę swojego brata, Króla Józefa. Arcybiskup Toledy oświadczył J. C. K. Mci w osobnym liście swoją wierność i uszanowanie.

W orszaku Króla Józefa Hiszpańskiego znajduje się Margrabia de Gallo, minister spraw zagranicznych, Jenerał Saligny, Koniuszowie Merlin i Colonne, &c.

Z Frankfortu d. 15. Czerwca.

Przybył tu onegdaj Baron Jasmond, minister Króla Jmci Wirtemberskiego. Tegoż dnia przebiegł tedy goniec z Stuttgardu do Kassel. Wczoraj i dziś przeiechali przez nasze miasto jenerałowie dywizyi Villate i Verrieres, rzadca Szląska, idący do Paryża.

Nieziarna moc Włoskich i Francuzkich płodow, a mianowicie migdałow, cytryn, pomarańczy, kaporow, oliwy Prowanckiej, &c. przybywa tu lądem i wysyłane są zaraz na północ.

Słychać, iż w przyszłym miesiącu przybędą tu gwardye Hiszpańskie, udające się do Hiszpańskiego korpusu do Danii.

D. 10 odprawił P. Garneriu w Monachium podróż powietrzną, która mu się dobrze udała. W Dornach o 3 mile od Mona-

chium spuścił się na ziemię.

Z Lworna d. 8. Czerwca.

Admiral Kollingwood miał znów z swoją eskadrą na Archipelag popłynąć. Admirals Thornborough krąży na wysokości Palermo, a Admirals Strachan między Sycylią i Minorką. Angielskie fregaty i korsarskie okręty pokazują się czasami pod Włoskimi i Francuskimi brzegami; ale rzadka zdarzy im się zdobycz, ponieważ okręty z ostrożnością pływają i wszystkie porty zawsze dla nich są otwarte. Za najmniejszym niebezpieczeństwem zaraz do nich uciekają i zasypują opieką.

Z Kopenhagi d. 14. Czerwca.

Zaledwie przeszedł jeden konwoj Angielski, gdy już drugi nadszedł i w liczbie 77 okrętów przepłynął się w niedzielę przez Sund. Lecz od tak wielu wojennych okrętów Szwedzkich i Angielskich był zastaniany, iż nie uznano za potrzebne uderzyć na niego z Helsingeru, zwłaszcza, iż trzymał się brzegów Szwedzkich; z Kronenburga strzelano jednak do niego i niebezskutku, bo wyrzucie widać było, iż kule padały pomiędzy skupione okręty. Jaki tych okrętów ładunek nie wiadomo jeszcze. Płynęły ku południowi i zarzuciły wczoraj kotwice przy Malmoe.

Między Langeland i Fehmarn ma wiele nieprzyjacielskich okrętów krążyć.

W Helsingerze słychać było, iż Król Szwedzki oczekiwany jest w krótko w Schonen.

Podług ogłoszonego przez urządowego raportu Komandora Krieger względem rozprawy d. 9 b. m. składał się Angielski kon-

woy z 73 żaglow, pomiędzy którymi jedna fregata, 4 brygi i kilka zbitynych statków, a nasza wiosłowa flotyła z 21 armatnych i 7 moździerzowych szalup. Moździerzowe szalupy rozpoczęły rozprawę; 11 okrętów zostało oderzniętych; zabrano 8 wraz z wojennym brygiem, a 5 spalono. Reszta konwoju ścigana była przez 8 armatnych szalup, i zastanawiająca fregata bardzo wiele ucierpiała. Ciemność i przezorność zabraniały jednak dalszego ścigania, gdyż spodziewać się należało, iż Szwedzka flotyła, z 21 łodzi złożona, starac się będzie oderwać naszą od lądowych baterii, która o półtrzech mili oddalona się od Dragoe. Nie nastąpiło to wszelako. Puzacznik Lüken, który opanovał Angielski bryg, mianowany został jego dowodząca.

Z Ludwigsburga d. 11. Czerwca.

Wczoraj przybył tu Królowicz Jmé Następcą tronu Wirtemberskiego, z małżonką swoją Królowną Bawarską, przy odgłosie dzwonów, wystrzałach z dział i wystąpieniu wojska, i przy wielkiej bramie zamkowej powitany był przez cały dwór Królewski.

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 4 i 5 Lipca 1848.

Korzec Pszenicy	- - - -	zł. pol. 72 do 80.
— Zyta	- - - -	68 — 75.
— Jęczmienia	- - - -	52 — 60.
— Owsa	- - - -	34 — 36.
— Grochu	- - - -	68 — 76.
— Kafziaglaney	- - - -	112 — 120.

W Wiedniu d. 25 Czerwca.

Meca wynosząca pół korca naszego:		
— Pszenicy	- - - -	zł. pol. 24 do 28.
— Zyta	- - - -	21 — 30.
— Jęczmienia	- - - -	23 — 26.
— Owsa	- - - -	14 — 21.

D O N I E S I E N I A.

Wielmożney Jmé Pani Joannie z Buczyńskich Pernetowy we Lwowie mieszkającej skradziono w miesiącu Kwietniu r. b. następujące rzeczy kosztowne: na wysledzenie, których 3000 zł. ryńskich są wyznaczone.

1) Perel Uryjańskich 274 między tymi dwie zrysowane, kilka w kolorze sinyim, reszta

kołtawe; wielkość tych pereł jest grochu polnego małego: z klamerką złotą trochę wygiętą podługowatą. — 2) Medalion złoty czworo graniasty w oprawie wąskiej gładkiej złotej polerowanej, w środku robota jest filigranowa, i dwa szkiełka do otwierania, w okrągłości grosza małego. — 3) Chryzopas kamień, szlufowany brzegami na około, w środku gładki mający skazy, oprawny w małe perełki Uryiańskie, na złotym kołku zawieszony; to kołko wielkości obrączki, i jest puncyrowane. Na tymże kołku zawieszona mała kloteczka w drobne Uryiańskie perełki oprawna, szafirowo szmelcowana, filuczyk do proporcey kludeczki także złoty oprawny w perełki Uryiańskie drobne. — 4) Tabakiera Turecki z masły pachniący w kolorze czekoladowym w formie serca bez żadnej oprawy. — 5) Grono jedno pożyczek mające w sobie igrad siedm z trzema złotymi listkami robotą matt. — 6) Łańcuszek Wenecki złoty drobny łokci dwa i ćwierć, z klamerką małą złotą. To wszystko było w futerałce czarnym skurkowym starym na dwa haczyki mosiężne zapinanym, w środku atlasem lub fibransem białym futrowanym.

Gdy reszta przyprowadzonych na sprzedarz do Krakowa Hiszpańskiego gatunku baranów nie zabawi tu długo, to jest najdalej 8 lub 10 dni, zatem donosi o tem wysokiem Gospodarzom i potrzebującym takich baranów, iż w przeciągu tego czasu dostać ich mogą codziennie od godziny 8 z rana do 6 w wieczor w dworku W. Jozefa Hrabi Wodzickiego za Szewską fortką pod Nrm. 234. Co do ceny, ta będzie ile możności mierua.

W Magistracie Stanisławowskiem wakuje miejsce 2go Assessora z pensją roczną 200 zł. ryń. Życzący sobie, mają prozby swe przed wywiesieniem terminu 14 Julij r. b. z przytączeniem dekretów zdadności, ex utraque linea i moralności zaświadczeniami do C. K. Cyrkularnego urzędu Stanisławowskiego podać. W Krakowie dnia 21 Junij 1808.

Na wakujące miejsce Syndyka w mieście Przeworsku z rocznym salarium 250 ryń. na nowo konkurs do ostatniego Lipca r. b. rozpisuje się z tym dodatkem, aby kompetenci prozby swe dekretami wyborowemi z obu linii, tudzież świadectwami moralności opatrzone, do Król. urzędu Cyrkularnego w Rzeszowie podali. We Lwowie d. 23 Czerwca 1808.

Dla osadzenia wakującego w Zalesciach magistratualnego Sydyka miejsca z pensją roczną 300 zł. ryń. wypisuje się konkurs do 27 Julij r. b. z tym dodatkem, iż kompetenci prozby swe dekretami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu, do urzędu Cyrkularnego Złoczowskiego podać mają.

W Krakowie dnia 21 Junij 1808.

Na zawakowane przy Magistracie Kr. miasta głównego Lwowa urząd konsyliarza z pensją roczną 800 zł. ryń. konkurs do końca miesiąca Lipca r. b. z tym dodatkem się wypisuje: iż kompetenci prozby swe, dekretami obieralności ex utraque linea, tudzież zaświadczeniami moralności i innymi atestatami zaopatrzone w terminie wytkniętym do magistratu tuteyszego podać mają. We Lwowie dnia 20 Maja 1808.

Dla osadzenia wakującego w Trembowli w Cyrkule Tarnopolskim miejskiego kassy kontrolora wraz złączoną służbą miejskiego ekonomy z pensją roczną 200 zł. ryń. pod kondycją złożenia kancyi 300 zł. ryń. wypisuje się konkurs na dzień ostatniego Lipca z tym dodatkem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca mają swe umiętności manipulacyi kassy i ekonomiki okazać, i prozby swe z zaświadczeniami moralności do C. K. urzędu cyrkularnego w Tarnopolu podawać. W Krakowie dnia 17 Czerwca 1808.

Przez C. K. Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi czyni się wiadomo: Gdy Tomasz Switek, czyli Switowski, syn mieszczanina z Sieciechowa w cyrkule Radomskim emigrował, i miejsce przebywania onego całkiem jest niewiadome, a zatem cytuie go się publi-

cenie niniejszym Edyktem w moc Cykularza dnia 15 Czerwca 1798 §. I i wzywa do powrotu lub usprawiedliwienia z swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tą pogroźką, iż po upływie tego terminu przeciw oiemuż podług przepisu praw postąpieno będzie.

We Lwowie dnia 29 Lutego 1808.

W niżej wyrażonych dniach przyszłego miesiąca Linca b. r. o 9 rano będą miast Olkusa i Wolbroma następujące mieyskie dochody i realności w arędę wypuszczon, iako to

W Olkuszu dnia 4 Lipca.

- 1) Mieyskie czopowe na rok 1809, to jest od 1 Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1809. Cena fiskalna jest 1168 zł. ryń. — 2) Mieyska propinacya na rok jeden od 1go Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1809. Cena fiskalna 3013 zł. ryń. — 3) Mieyskie polowanie na trzy po sobie idące raki, a to od 1go Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1811. Roczna cena fiskalna 19 zł. ryń. 3 kr. — 4) Mieyska piwnica na 3 lata, także od 1go Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1811. Roczna cena fiskalna 3 zł. ryń.

W Wolbromie dnia 7 Lipca.

- 1) Mieyskie czopowe na rok 1 od 1go Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1809. Cena fiskalna 2140 zł. ryń. — 2) Mieyski ogródek Pierszy zwany, na trzy po sobie iuące lata, od 1go Novembra 1808 aż do ostatniego Octobra 1811, roczna cena fiskalna wynosi 1 zł. ryń. 36 kr. — 3) Mieyskie Łąki Podhagane zwane, na 3 lata po sobie następujące, cena fiskalna rocznie czyni 26 zł. ryń. — 4) Mieyski grunt Niroki zwany także na 3 lata, cena fiskalna rocznie jest 13 zł. ryń. 30 kr. — 5) Mieyski wyszynk wina także na 3 lata, cena fiskalna rocznie wynosi 51 zł. ryń. 30 kr. — Maicy więc chce w arędowną poslefiya wniyścia, mają się w wyżej wyrażonyh dniach w Olkuszu i w Wolbromie w kancelaryi mieyskiej znajdować i w 100 procentową summę iako V dium bydź zaopatrzeni. Punktow zaś, które przy licytacyjnych kontraktach zachodzić zwykły, tam się dowiedzą.

Uwiad mienie. Podług którego czyni się wszystkim wiadomo, że C. K. czopowego i w rubrykach specyfikowane dochody C. K. miast i miasteczek dnia 18 i 19 Lipca r. b. w urządzie Cykularnym Bocheńskim będą przez licytacyą wiecy odawaćcem w arędę wypuszczone. Ktoby s ba więc życzył co arędowne, ma się w tych dniach o godzinie 9ey rano opatrzoniy w Yadium w C. K. Cykuli rney kancelaryi w Bochni znajdować.

Nozwiska dochodow Mieyskich

Numer po zod- ko- wy.	Nazwiska Miast	C. K.							Adnotacya.
		Czopo- we od 1 List. 1808 do ostatn: Przdz: 1809.	Wolne robie nie i szynko wanie piwa wodki i miodu	Cegiel- nia i pree wa pienny	Naktad na szynk wina	Różne grunta miej- skie	Targo- w- jar- m rcz- ne i placo we	Mtyń miej- ski	
1	Podgorze	I	I	I	—	—	I	—	Pierwszych 4ch miast dochody, będą dług 18 Lipca, dru- gich 19 Lica r. b. a w prawdzie wszy- stkie procz C. K. czopowego na 3 la- ta, to jest od 1 List. 1808 aż do ostatnie- go Przdz: 1811 w arędę puszczone.
2	Wieliczka	I	I	—	—	—	I	—	
3	Dobczyce	I	—	—	—	I	I	—	
4	Uście Solne	I	I	—	I	I	—	I	
5	Bochnia	I	I	—	—	—	—	—	
6	Wojnicz	I	—	—	—	I	I	—	
7	Lianica	I	I	—	—	—	I	—	
8	Czechów	I	—	—	—	—	—	—	

W Bochni dnia 6go Czerwca 1808.